---

<sup>1)</sup> MARTENE, *Veterum scriptorum et monumentorum historic. dogmatic. moralium amplissima collectio*, Parisiis 1733; *Concilium Senonense sub Galterio Cornut*, vol. VII. col. 138. Cfr. anche il MANSI, op. cit. vol. XXIII, col. 512.

<sup>2)</sup> Nel IX secolo abbiamo il Concilio di Aquisgrana tenuto sotto Lodovico Pio, che ha, tra le altre, la seguente importante disposizione: « Cavendum « summopere praepositis Ecclesiae est, ut in Ecclesiis sibi commissis non plures « admittant clericos, quam ratio sinit et facultas Ecclesiae suppetit: ne, si « indiscrete et extraordinarie plures aggregaverint, nec ipsos gubernare nec caeteris Ecclesiae necessitatibus, ut oporteat, valeant adminiculari. Sunt namque « nonnulli, vanam gloriam captantes, qui numerosam Cleri congregationem « volunt habere, qui nec animae nec corporis curant solatia exhibere. Hi namque taliter aggregati, dum a praelatis stipendia necessaria non accipiunt, nec « divinis officiis insistunt; claustra societatemque caeterorum relinquentes efficiuntur vagi et lascivi, gulae et ebrietati et caeteris suis voluptatibus dediti, « quidquid sibi libitum est licitum faciunt; proinde praepositis solerter providendum est, ut in hoc negotio modum discretionis teneant, scilicet ut nec « plusquam oportet et possibilitas Ecclesiae suppetit in congregatione admittant, nec eos, quos rationaliter gubernare possint, causa avaritiae abjiciant. » (Cfr. AGNELLO ONORATO dott. in legge: *Del moderato e convenevol numero dei chierici secondo l'antica e moderna disciplina della Chiesa*, Venezia, 1768). Questa costituzione fa alla lontana presentire il movimento goliardico, ma dei Goliardi, ed è naturale, tace affatto.

fa ammettere come molto più probabile la data, che a quel Concilio assegna il Martene <sup>1)</sup>).

Quantunque, come ho pur ora accennato, non possa in verun modo dubitarsi della esistenza dei Goliardi nel secolo dodicesimo, è certo peraltro che le ricerche sin qui fatte non hanno portato alla scoperta di alcun documento, che ci parli di loro in questo secolo; nè a me, per quanto mi sono adoperato, è venuto fatto di trovare pure un Concilio, dove se ne tenga parola. Nel secolo seguente invece i documenti abbondano così, da poter dire, senza timore di ingannarci, che i Goliardi dovettero in questo tempo maggiormente affermare la loro esistenza, o sia perchè cresciuti di numero, o sia perchè in un modo più evidente dispiegassero ora la loro operosità letteraria, o, come che fosse, più apertamente rivelassero i propri sentimenti e le proprie abitudini, che erano in assoluta contraddizione colla vita universale di allora. Altrimenti quale poteva essere la cagione delle severe deliberazioni che nei Concilii si prendono contro di essi in quel secolo? e quale la ragione delle persecuzioni, onde sono fatti segno di continuo?